haerendo literae.

Idem2.
veniens ad praesentiam nostram M.9 eremita sua nobis

assertione proposuit, quod I. mulier4 cuidam viro absenti lide
data se nupturam promisit, sed postmodum, audiens plura
de severitate-') et inhumanitate ipsius oriri,ei noluitö copulari.
Quumitaque timeret, ne illi nubere cogeretur, in manibus
suus simpliciter continentiae votum promisit7, non tamen
iocum aut vestem mutavit. Quo audito praedictus vir aliam
Sibi copulavit, et ea: ea prolem suscepit. Nos itaque, atten
dentes, tutius esse, ut praefata mulier post iidem et votum
simplicuer3 oblatum matrimonium contrahat, quam fomica
tionis. reatum incurrat, fi'aternitati tuae per apostolicascripta
praecipiendo" mandamus, quatenus, si plus non processitw,
nec vestem aut locum mutauit, nec professionem fecit, sibi11 de
fide mentita et voto violato congruam '? satisfactionem indi
cas 13,et ei, cui vult", nubendi in Domino licentiam tribuere
non postponas.

CAP. VI.1
Votum simplex impedit sponsalia de futuro, non autem dirimit matrimo

nium scqueus; secus ln voto solenni.

Coelestinus Ill.?
Rursus quidam, ut dicis, votum castitatis emittens, iura

vit, se quandam ducturum postea in uxorem. ndeii a fra
ternitate tua requisiti'l, consultisviris prudentibus,arbitramur,
quod, quum simplex votum apud Deum?! non minus obligct
quam solenne, pro eo, quod iuravit temere, poenitentiam
agatc, et votum, quod Deo fecit, studeat observare. Quodsi7,
postquam huiusmodi praestitit3 iuramentum, ad nuptias iam
prcprio motu convoiasset, quum votum simplex [licctlf' ma
trimonium impediat contrahendum , non tamen dirimat
iam10 contractum: nihil ambiguitatis quaestio tua conti
nerell vidctttr. [Ceterum quod etc. (.'/'.c. 1. de coni-ers. inf.
III. 33.]

CAP. Vii. '
Vutum solenne impedit et dirimit matrimonium post contractum.

Innocentius lll. Ulisbonensi2 et Colimbriensi
Episcopis.

Insinuante I.3 nobili muliere nostro est apostolatui re
seratum, quod dudum puella et'1 in annis teneris constituta,
M. Suncii accepit in virum, qui ab inimicis crucis Christi fuit
pari,-oiipost tempore interfectus. Post cuius obitum a tnbus
(lam curialibus fuit regi Legionensi pro ipsiusü.copu ais-up
plicatum. Quod quum ad consanguineorum eius notitiam
pcrvenisset7, ut maritum acciperet5 et sub obtestatIOne9
regia suggesserunt. lpsa vero, quod tunc nollet nubere
protestanslo, consilium accepit ab eis, quod votum emitteret
castitatis, quod" in manibus cuiusdam de iratnbuscsancli
Augustini fecit, eo adiecto tenore, ut in domo propria cum
omni substantia sua remaneret. Sane in eiusdem ordinis12
habitu biennio post permansit'J, licet idl'l se invitam feCisse
asserat et coactam, non 15" tam metu regio quam parentum.
',LPost haec eidem regi quod fecerat indicat.-it,- quod approbamu
uetuit, ne quis ea nolente domum intraret ipsum, vel ezmde ala,—
quid usporturet. Interim vero, tcmpore modico elubente, ].

14) ita sine pro
12) sed: 0: «trest: R 15) consum

18) iam: deest: MIHI-"Coll. citt.
fessione et ropriorum renuneiatlene habitus susceptio: 0
matum: Co(. citt. it; non: .

Cap. V. ]) Rrstituium a: App.V, lo.: Iu'ps.LVIII, 13.; alss. LVII, ll.;
(.bmp. !. c. 8. h. l. (4 ti.) 2) 1159—81.—Ju[e uo 9230. 3) Marcus: Loll. ettt.
4) quaedam mul.: 6 5) senectute: P ti)nulla ratione voluit: Coll.tl".
7) compromislt: 0 B)simplex: Coll.eiti. 'J) praec.: deest: . ne

: Audio: plurn non processerint: . ii
1!) condignam: 13)inducas: FH:

Cap. 1. 1) Restitutumuez Ime. apii,/(lul. liat"). ..2.h.t.-i-i. 2)'emena: .;- : . .
zo;:p—li'fch. L'tIi'ie'peittl. (2. iii.); — 1101—8.- .]:th uo. 10735. J) Ub
a. fr. t. quaesiti: Luc. 4) add.: super hac re: lib 5) Dominum: Itqgl
0) agens votum: Ime. 7) Quod si per se qui (leg.: quidem cum Ba) [tabt./':
quod si per se: By.- Qued si postea, quam: IIi.- Quod si per ne quod: Luc.
s) feeit: 't' 9) lic.: thut itiurn: T 10)iam: deest: )( Luc. 1!) con: hiT: continet: ue.
"magi? [. 1) Restitution:: Reg.liat. II, eas.; Comp.III. c. 1. h. t. («i.5.)
2 Uiisbuien.: Catel-.-— Ulixbonen.: lige.; — l'ottha tno. Bai. a) V.: ttt-g.
( etiam: a 5) paulo: Cu: ti) relictae: C . 7) devenisset: Reg:
B reciperet: a. 9) attestatione: (.'bh 10)protestante: Clirg. ll) Ilqe
autem ' 12) religionis: Ci: add.: eadem: (io,- remansit. La
14) id ::tleist: MH 15)non: dent: add. coit.Cltey.
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curialis, regias literas secant portans, et P. Ferdinandi16 dictae
mulieris domum intrantes. ut ipse P. vi saltem eam duceret in
azorem, acceperunt ab ipsa, quod, si eam idem P. duceret, ipsius
manibus intcliret. Post haec vero, dimissis domo et omnibus,
quae habebat, in domo cuiusdam Iudaei per tres, in ecclesia vero
.5'.Mariae de Veiya per se: latuit septimanas, ita, quod ea.-inde
propter necessitateshumanas etiam egredi non auderet. Tandem
se coactam ridens et (inanibusdestitutam, et attendens nihilomi
nus, quod invita votum emiserit", eo dimisso, de parentum
consilio P. Michaeli "' ubiice fuit matrimonialiter copulata,
de quo "' quatuor sustulit filios tempore procedente. 1-Verum,
quia salutem ultimae desiderat onmibus anteferre, ac metuens,
quod huiusmodi coniunctio licita non exsistat, quid super his
tenere del/cut, edoceri responsa nostro suppliciter postulavit. Nos
igitur?", attendentes, quod in emissione voti, quod" prae
cessit, nulia vel modica coactio adfuisset, quam patientia et
perseverantia sequentis temporis penitus profugavit, et quod
sequens coniunctio potius iniqua fuit et violenter extorta,
fraternitati vestraeper apostolicascripta mandamus, uatenus,
inquisita diligentius ueritate, si praemissis veritas su ra atur,
praefatam mulierem22 ad male dimissum religionis ha itum
rcsumendumïa et servandum24 quo vovit monere et?!"
inducere procuretis, et, si opus fuerit, per censuram eccle
siasticam coörcere. [Quod si non ambo etc. Dat. Lat. Kal.
Dec. 1199.]

TITULUS VII.
DE EO, QUI DUXIT IN hIATRIMONIUM QUAM

POLLUIT PER ADULTERIUM.

CAP. I.!
Si quis vivente uxore contrahit cum secunda buc ignorante, prima mortua

ad sui petitionem non separabitur : seeunda.
Alexander Ill. Abbati sancti Albani2.

Propositum est nobis, quod vir quidam O.3 uxorem4
habens sibi aliam, huiusmodi-')" rei insciam, copulavit, de
qua plures filios habuit; sed prima mortua nititur discedere a
secunda, 1-assercns, quod uxore sua m'uenteeam non licuit6 sibi
copulare. Licet autem in canonibus7 habeatur, ut nullus
Copulet3in9 matrimonio quam prius pollueratlo adulterio, et
illam maxime, cui iidem dederat uxore sua11 vivente, vel
quae machinata est in mortem" uxorism: quia tamen prae
fata mulier erat" inscia, quod ille aliam haberet uxoremviventem, nec dignum est1 , ut praedictus vir, qui scienter
contra canones venerat, lucrumle de suo dolo repor-tet":
consultationi tuae taliter" res ondemus, quod, nisi prae
dicta mulier divortium petat, ad) petitionem19 viri non sunt
aliquatenus '-'0separandi, quum ex suo delicto videretur commo
dum reportare.

CAP. 11.1
Si, vivente prima uxore et non cognita, quis contraxit cum secnnda scienter,
ei.eant cognovit, etiam mortua prima secundam habere non potest; secns,

si prima erat non legitima uxor.
Idem Abbati de Fontibusï.

Signiiicavit nobis O.3 Andegavensis, 1-parochianusEbo
racensis eeelesiae, per W. fratrem suum, quod W. de Roman,
qui est ex hac luce subtractus, capiens eum tamdiu in vinculis

Tit. VI. Cap. VII.
18) Michaelis: Clh'g.

16)Fernandi: C 17)emiserat: Lbcc: emisit: Ga
1 quae:

22) feminam: Cabgh Reg.
U(l

19) qua: L'licg. 0) ergo: Cac 2 )
23) reassumendum: Cont. Bökm. 24) reser

vandum: 25) ac: 0 .
Tit. VII. Cap. I. 1) Restitution ez App.VI, 1.; Lips. LIX, l.; Bamb.

LII, l.; Casa. LVIII.1.; Comp.I. c. 1. II. t. (4, 7.) 2) Albini: PH: S. abbatic c.: : — Hoo-81. J) . . Ab.-t). nomine ux. quam haberet.
-1)uxorum haberet: AOI'R 5) huius: FOIIIIt'ArbkiONR 6) licuerit: Abc
7. quam: U 8) copularet: Ab.-co uletur matrimonio. quod: 0,- add..
stbt: 9) cum: 0 10) polluit: l 11) sua . R 12) morte:
Aach 111)viri: R: ulterius ux.: O 11.)er.: decst: () 15) ossot: Coll. cilt.
16) lucra: 0 17)reportaret: AabQ 18) tal.: dcest: 0 19) ad p t.:
(let.-st: !l 20) invicem: Coll. citi.

Cap. II. 1) [restitutam e.: App. Vi, Hi.-, l." s. LIX, u.: [iamb. Li, re.;
Lit.-rs.I.» III, iii.; Comp. I. c. 2. li. !. (4, 7.) :!)ladd.: et magistro Vicario:
.lar0: Vacnrto: AbklP; Vngario: It: — 1159—1181.— JaJe' no. 9003. 3) O.:
drcsl: Q -1)A.: AaQ: Ha.: Abc 5) carceres: b') cf. uat.-1. 'l) cf- "0
bi nandem: Ab u) rf. not. 4. 10) eam: Cali. cit . 11) consensit: Atti-PQR
12)sacramentum: 0 13) eam: Q 14) cognovit: AabckPR 15) dimittatis:
Coll. ettt. 16) illum: AOPR: eam: Q 17) tribuatis: Coll. citi. 18) Verum
si pmenomlnatus (praefatus: 1') 0. in praefatam (praefata: Aab)H. (Ha.:
.iabcIO)sponte consensit. et (vel: Abel)post prae-titum sacramentum. quod
ipsam in uxorem aeeiperet. carnaliter cam (deest: 0) cognovit,sibi (deest.-0)
ne etc.: Coll.cilt. 19) inhibeatls dantes; ib.

np. iii. 1) Restitution: et App. VI, 16.; Lips. LIX, £S.; [iamb. LI, ic.;
(.'uss. LVIII. 17.; Comp.]. c. 5. lt. i. (4, 7. 2) Bavarensi: FlAcl'l: Bavar.
archiep.: l'; But-vau,: Aa.- Bencrienai: Ab.-uclvnccnsi: 0,- Breviarleusi:
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ferreis et carcere tenuit, donec ipsum iurare coepit, quod HA
mulierem duceret in uxorem. Quum autem vincula et carceranb
evasisset, aliam in uzorem accepit, de qua filios procreavit.
Postea vero idem 0. a praefata HJ coram venerabili fratre
nostro Eboracensi archiepiscopo apostoltcae sedts legato tractus
in causam, ab eo coactus est iuramento firmare, quod adtllam,
quam te in uxorem acceperat, non accederet, dopec ita esset
iudicio ecclesiastico terminata. Ceterum quia, prius uam de
causa cognosceretur legitime, praenominata H." diem c ausit ex
tremum, raedictus 0. ad eam", de qua filios habuit, recerit non
audet. nde est quod discretioni vestrae per apostolica scripta
praecipiendo Mandamus, quatenus, rei veritate diligenter in

isita et cognita, si vobisconstiterit, quod eidem 0. tanta vus
i lata fuerit, ut praedictam H.9 iuraret in uxorem accipere, et,
quod non sponte in primam 10consenserit", nec post prae
stitum iuramentum" ipsam13 carnaliter cogn0verit", pro
pter hoc non dimittas 15, uin ad aliamlG, quam postea in
uxorem accepit, reverten i liberam appellatione remota tri
buas " facultatem. Alioquin "*sibi, ne ad secundam rever
tatur, sub interminatione anathematis inhibensw, des ei
licentiam ducendi aliam, si voluerit, in uxoretn.

CAP. III. '
Non potest qnla cum illa. contrahere. quam uxore vivente cognovit, si

machinata iuit in mortem uxoria.

Idem Baranensiï' Episcopo.
Super hoc vero, quod de latore praesentium tuis literis

quaesivisti, an liceat alicui3 cum ea contrahere matrimo
nium, quam4, alia uxore sua vivente, sibi de facto matrimo
nio5 copulavits, taae sollicitudinitaliter7 respondemus, quod,
si adultera est in mortem uxorisa aliquid-' machinata, sive
iste tidem dederit sive non 10', uod ea" defuncta hanc esset
ducturus, secundum canones et eius consortio erpetuo pro
hibetur, et haec prohibitio perpetuo est servan a".

C A P. IV. 1
Qui, vivente uxore, etiam ab eo separata quoad torum, secundam conscium
duxit uxorem, prima mortua separabitur a seeunda; sed cum alia contra

here poterit.
Clemens III.?

Ex literarum tuarum insinuatione accepimusa, quod T.4
fictor pmesentium, parochianus tuus, olim uxorem suam, in
adulterio deprehensam, dei! tui antecessoris assensu6 abiecit,

quae postmodum accepit" habitum monachalem; sed dictus., antequam illa decederet, aliam superinduxita, et cum ea9
XII. annis ina-ü,et plures suscepit filios ex eadem 10. 1-Cete
rum quia su a dictau mulier decessit, et quid super secunda
copula ;ieri beat sedem dimitti apostolicam consulentium, Fra
ternitati tuae i "turn de fratrum nostrmum" consiliorespon
demus, quod älos debes sine delatione abinvicem separare;
idem vero vir, indicta ei de adulterio poenitentia", aliam
ducere poterit in uxorem.

CAP. V.!
Qni vivente uxore legitima cum seeunda contrahit adultera, etiam prima
mortua eeparabitnr a secnnda, etiamsi longo tempore et cohabitavit, et

los ex ea suscepit.
Idem2.

Quum haberet uxorem legitimam A.9 nomine I.4 lator

Q: Pavarenni: B.-— Add: P. C.: Quoniam ex multis: A (decst: Al) P?R; cf. c 2. de coni. lepr. (4, a.); — 1159—81.— Juli "0. 8848. 3) albi: Co !. citt.
4) cum qua: B 5) matrimonium: ib. 6) eopulaverlt: P 7) duximus
reepondendnm: Coll.aitt. 8) alterius: ib. 9) allqu.: deest: Ab 10) sive
non: deest: FGHJKCotI. ettt. 11) eadem: AQ 12) observanda: Coll. du.

Cap. IV. 1) Restitution «: Luc. ap. Bal. III, W.; Gilb.anct. 1. (4, b.);
(od. Ea .: 1I. :. 1. h. i. (4, . 2) abbati S. Thomae: Luc.-Meldensiep. in eadem itere: U: — 1159—81.— Juli no. 10247. 8) p
0011.citi. 4) Tim.: Ba: Thomas.: DnSaULuc.; Th.: Beli; Theophilus: Bi
6) de: deest: Coll.citi. 6) consensu: BbcghiLuc.: concessu: Sc 7) suscepit:
GHIKH; sed licet illa postmodum habitum susce erit monachalcm, prae
dictus (dictus: U Luc.) tamen (quum: Bh) vir: Col)?citi. 8) superduxit:
Cali. citi. 9) oa: U: Ipsa: Caii. reti: 10) ea: BbSU;pra.edicta: Bac 11) prae
dicta: BaSaU 12) luit.: dcest.- Coll.eitt. la) nost.: deest: U 14) et de
adulterio eidem viro poenitcntiam iniungere competentem, erecta vero
poenitentia postmodum aliam libere poterit in Chrhto ducere in uxorem:

i: — ot . . . competentem. post poenitentiam libere aliam ducere poterit
ln uxorem: Bh,-—et eidem viro de adulterio poenitentiam indicas; post
modum alteram libere poterit in Christo ducere in uxorem: Bacg; — et de
adulterio eidem viro poenam iniungere competentem. qui peracta oeni
tentia, dummodo In Christo, (dumm. . Chr.: deest: Bb) libere aliam
ducere poterit in uxorem: Bbl/Luc..-et eidem viro de adult.poen. iniung. et
tunc libere aliam in Christo ducere poterit. ux.: Sa.

Cap. V. 1) Restitutum :: [nu-. ap. Bal. III, 889.; Gilb. aact. 2. (4, i).);
Comp. 11. e. 2. h. i. 4, 2) C et tln. III.: I!ng
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praesentium, cum M.5 adulterium6 perpetravit'l, ad ipse
ttb! publica confessione detexit, sicut nobis tuae literae demon
strarunt. Quumque super hoc fuisset in ius vocatus, ipsam
M.9 m iure abiuravit adulteram, et postmodum 10,iuramento
posthabitoet contempto, vivente legitima cum ca " matrimo
mum qualecunquecontrahere", et ipsi moechaediu 13cohabi
tare praesumpsn. Demum 14,praedicta 15A.16 de praesenti
luce" subtracta, nihilominus memoratus I.13 cum praefata
adultera per decennium est moratus 19de qua etiam decem
filios procreavit. Quia igitur consulis, an praedicti20 Ioannes
et illa simul manere possint, vel, si debeant separari, utrum"
liccat ad alias nuptias convolare: Tale ergo 92' damus con
sultationi tuae responsum, ut separentur omnino, et compe
tenti eis iniuncta poenitentia23, perpetua continentia indica
turï'l, praesertim quum'-'5 in dies suos ambo processerintl'ü,
et, tamdiu ublice27 in adulterio et23 periurio ex certa
seientia perc urantes, ecclesiam in'-'9gravx scandalo pertur
bavermtw'. Nosti enim, quod Leo Papa31statuit, ut nullus
ducat-')2 in matrimonium-**3quam" adulterio-'i5 polluit, eta"

äuod hic plus processum fuit37, quam si fides praestitauntaxat fuisset adulterae, ut defuncta legitimaös earn du
ceret m uxorem, quum, eadem etiam39 prima40' vivente,
quasi" matrimonialiter moechae moechus adhaerere rae
sumpsit", et sacramentum suum temere violare. uod
utique connubium, ubi43 etiam nulla intercessit religio iura
menti", tam Gregorius Papa quam Triburiensis synodus45
detestatur, et utrumque hoc modo coniunctum praecepit";
publicae poenitentiae subiici", ac perpetuo sine ulla48 Spe
coniu ii permanere". Nec50 certe51aliquod eisdem-')2]. et
M. a miniculum adferuntw, ut simul maneant, quod de
cennio cohabitaverunt-H adinvicem-55,ac decem lilios susce
perunt-"6, quum multiplicitas prolis ita susceptae magis
eorum crimen exaggeret, et diuturnitas temporis57 pecca
tum non minuat, sed au entet53. Sollicitudinis tamen-59
tuae intererit, ut uterque liberis60 suis procreatis prouideat,et
secundum quod eisGl suppetunt falcultates, rustentationi
eorumnecessaria subministret'iï.

CAP. VI.1

Si quis mortua uxore contrahit cum ea, quam vivente uxore sinc Bdei
datione cognoverat, tenet matrimonium, dummodo in mortem defunctae

neuter fnerit machinatus.

Innocentius III.Episcopo Spoletanoï'.
Significasti nobis 3, quod, uum P. civis Spoletanus

quandam mulierem4 duxisset legitime in uxorem, ea relicta5
cuidam meretrici adhaesit, -l-etquam ab eius contubernio ad
turum non posset legitimum reuocari, vos in eum excommunica
(amis sententiam protulit-tis. Verum quum medio tempore uxor
ipsius cssetö viam universae carnis ingressa, meretricem, cui
adhaeserat, desponsavit. Nos7 igitur inquisitioni tuae semin
dum formam camnu'camtaliter respondemus, uod, nisi alter
eorum in mortem uxoris defunctae fuerit mac inatus, vel ea
vivente sibi tidem dederitä de matrimonio contrahendo,
legitimum iudices9 matrimonium supra dictum"), excommu—
nicato munus absolutionis, si petierit, iuxta formam eccle—

siae iJmpensurus". [Dat. Rom. ap. S. Petr. VIII. Kal. Maii: 198.

Tit. VI]. Cap. V. 5) Manilia: nahSa: Manilia: Be.- Mauldn: Ba:
ancilla: Bi 6) crimen adulterii: Coll. cl'tt. 'I) perpetravcrit: Luc.
8) add.: destinatae: liac.-ad nos destinatae: Sa 9) manifesto: Bb,-dust: Ita
10) Postmodum vero: BSa- vero: e. 11 ea em: Bacha

Sa diu . ' . 14)Deindo:01i,- Deui ue:
. 15) supradicta: BbSa Luc. 10) Alitia: Bughi'Sa ne.

l't) vita: Sa 18) Ioannes: Coll.ettt. pr. Bb (tu.) 19)commoratus: Luc.

203 raedicta mulier et vir (ubi: Ba) simul: Bac 21) et utr.: 80 22) igitur:F &! ,-du-st: Ceu. ettt. 23) poena, perpetuae continentiae addicantur:
Luc. 24) add.: utrique: Bb 25)quurn1am: :". processerunt: ib..

uum in diebus aatll precesserunt: Ime. :? in publico adulterio: llngame. 28) et peri. et ea,. certa: deest.-Imc. 9) in: dust: BbS 30) per
1

12)contraxit:
Co [. citt

turbarunt: FGHKLbNB;perturbarent: Luc. 81) e. . c.xxn. zu. 1.
35) Accipiat: Dbh 38) uxorem: Bui 34 add.: priue: FBM :! )JJOI'a nlterlum: Sa et . . . quam: dccst: Ime. 87) luerit: Sa )a d..
adulteram: llt Sit)et.: deest.- an. ) : decet: FOHIKLBSaIme.
41) quod mulieri moechae: Luc. 42) praesum erit: Et 48 nisi uulla:

:. «) aner-amenti: ib. 45) c. 4. (.'.x XI. qu. 1. 4 ) praecipit:Bal-t. dua : Sa Sa 48 ult.: dcest: Db 49 a d.:47) subiictena:
60) nisi: [nec. 61) certe: eset: Sa 6 )eldem

53) on'eruut: '
' )cohabitaverint: Bh

Inle- 66) aulcopurlntt Babhr'Sa 67) temp.: decet: Luc.
53) luceat: ïb. 59) m.: dent: Bbh 60) lib.: dcest: Ba.- luis: deest.

Corpna iur. can. Bd. Fri'odberg. T. ".
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. . GAP. VIII
Si quns,vwente prima, secundam huius rei iniciam duxerit uxorem, rnortua

prirna licite remanet cum secunda, novo consensu interveniente.

Idem Messanensi2 Capitulo.
. Veniens ad praesentiam nostram G. laicus lator praesen

tium.humili nobis insmuatione monstravit, quod, uum olim
in cuntate Lemowcensia quandam sibi matrimonialiter co
pulasset, et per biennium cohibita-rectaulem, ab ea demum animi
euitate recedens4 Messanam advenit, ubi M. mulierem, in

seram penitus, quod idem G. aliam haberet uxorem, sibi so
lenniter copulavit, ex: qua duos filios dignoscitur-5 suscepzlvsc.

erum quum eidem poenitentias fuisset iniuncta, ut ad
legit-imam rediret uxorem, et ipse propter hoc in suam
patnani rediisset, uxorem suam inveniens carnis debita

pfrsolwsse, ad Messanam rediit civitatem, et supra dictae. tanquam legitimae cohabitavit uxori. -:-Num-uidem im
posdam sibi pro priori ert-ess'" poenitentium (tl/cns lonn/liter et
devote, collahitandi eidem II,. ('Inobis licentium postularit. Licet
autem praefatus (r'. vivente uxore legitima praedictam M.
Sibi copulare nequiverit in uxorem, quia tamcn, uxore dc
functa, utpote a lege ipsius solutus, in eandem M. de novo

potunt matrimonialiter consentire, dummodo non praestiteritdem adulterae, vel machinatus [non] fuerit in mortem
uxoris: [discretioni vestrae per apostolica scripta] mandamus,
quatenus, si est ita'-', eidemB (i. ut supra dictae M. affectu
adhaereat coniu ali, sublato cuiuslibet cuntrmlidionis wtappel
iatiom's obstaculo icentiam concedatis, non pcrmittcntcx,cunda-m
super hoc ab alii/uibus indebite molestari.

CAP. VIII.!
Contrahens cum secunda, vivente prima, «liramtamen non cognovit nec
ante contractum, nec post, mortua prima potest contrahere cum sc.-cunda.

Gregorius lX. Fratri R.
Si uis uxore vivente tide data promisit, aliam se ductu

rum, ve cum ipsa de facto contraxit, si2 nec ante, nec
post legitima eius superstite cognovit eandem, quamvis
utrique ipsorum pro eo, quod in hoc graviter deliquerintï',
sit poenitentia iniungenda, non est tamen matrimonium,

uod cum ea contraxit, post uxoris obitum dirimendum.
geterum tolerari non debet, si prius vel postea, dum vixerit
uxor ipsius, illam adulterio polluisset.

TITULUS VIII.
DE CONIUGIO LEPROSORUM.

CAP. I.!
Lepra superveniens non dissolvit matrimonium, nec matrimonii effectum,
ldeo adinvicem maritali affectione coniuncti se tract.-tro debent, aut ad

perpetuam continentiam vovendmn induci.

Alexander lll. Cantuariensi Archiepiscopo-'.
Pervenit ad nos, quod, quum hi, qui leprae morbum

incurrunt, de consuetudine generali a communione homi
num3 separentur, et extra n'citutes ct villa.-rall'l lora solitaria
transferantur-5, nec uxores viros, nec viri uxores suas taliter
aegrotantes sequuntur, sed sine ipsis oiariere praesumunt:

Quoniam igitur, quum vir et uxor una caro sint, non debet.,a ter sine altero esse diutius, fraternitati tuae per apostolica
scripta praecipiendo mandamus, quatenus 7, ut uxores viros, et

Bbc: lib. suis: «lust: Sa l?!)sulnninistrcnt:
(IBabq/hb'u Luc. . .

Cap. VI. 1) [institutum :: Ita.-g.Bal. !. M.'.: 61"!- uuct. 3. (4, a.)-;
Com . III. I:. 1. II. i. (4, 6) !) capitulo Spol.: IIClt: .: — l'otUulst no. tliu.
8 ngnlilcaatia nobis per literas vestras: (.' -i) .)l. mulier.: (.'(mt.tluhm.
5; derelicta: 00 6 mtllot: 0!)Reg.

31) eisdem: Co". ritl.

7) Propter qiiod a nobis requiritis.
quid sit vobis in hoc (tibi: ab) articqu faciendum. Nos Igitur inquiuitioni
vestrae acc. form. can. respondentes «lisunv. per n. !. inundat-ins. ullatenus,
nisi: 0809. 8) dederint: ib. 9) iudicetis: [(ep. 10) illud: (.'/try.
11 Im nsuri: .

) 03. VII. I?)/testitan :: Reg.Dat.XI. 277.: Comp.lll. C.2. In.t.(l.
2) Pottlunt ne. 1209. 3 Iemecin.: [.b; Lenta-uic.: l".VCu 4) recessit,
quumque per saeculum cvagnndo Messauam advenerit, ibidem M.: alta;).
5) noscitur: ab 6 in pecu. . . . hilum.-tu?': Cubi-hItrg. 7) II praenumv sutTr atur: CR . oun em: .'n c. .

"uel"). viii. !) Isai-ïu. —Potthaetno. 9665. 2) sed: Lb.)
ut: FGHUI'I. .

"quafi. VIII Cap. I. 1) Restitution ex App. XXXVII, s.; laps. LXI l.:
Bamb. LIII, 1.; alss. LX. .; Comp.!. c. 1. h. t. (4, a.) zinen-31. — u]:
no. 8861 I. ' . 4) et ad: 0 .'i)transferuntur: dat.-let.
transferentur: Ab 6) debeat: 0 7) quatenus ei qui sunt (Inveniuntur:

' aint: R) in provincia tua viri vel ruuiieron qui leprae morbum incurrunt
(Ineurrant: Abi: lucurrerint: P) uxores ut viro. et (deest: Al) viri (viros: If)
ut (deest: A)uxoren (add.: suu: 0) aequantur: (Mt. «tt.
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viri uxores, qui leprae morbum incurrunt, sequantur, et eis
coniugali affectione ministrent, sollicitis exhortationibus in
tlucere non postponas". Si vero ad hoc induci non poterunt,
cis arctius iniungas", ut uterque altero vivente continentiam
scri-et. Quodsi "' mandatum tuum servare contempserint,
rint-ulo excommunicationis adstringas.

CAP. ii.l
(.'niiingu-spropter lepram separamii non sunt a ronlugio, et contrahere

pir.—tiuntiiintrlnioniiim, et invicem sibi reti-loro (lubitum tenentur.

idem Baioncnsi2 Episcopo.
Quoniam e.::multi..- (ttttfltn'iltllillu.x'et praecipue e.vevangelii-a

ruri/oti.-neminiïi licct, excepta causa fornicationis, uxorem-l
.mumï'dimittere: constat, quod, sive mulier lepra percussa
fuerit", scu aliaï gravi infirmitate detenta, non est a viro
[sun]' propterea " separanda, vel etiam "' dimittenda. Suprr"
linei-' ri-ro, quod de latore utr.] (lz't infra: [t:/'. ('. 3. De eo, qui
itm-"t]l'. 7. . Leprosi" autem si continere nolunt", et ali
quanti-", quae sibi nubere velit, invenerintï", liberum est
cis'ï' atl matrimonium convolare's. Quodsi virum sive
uxorem!" l/iriuu iut/irio leprosum fieri contigerit-'", et infir
mus a sane"-'I carnale debitum exigat, generali praecepto
Apostoli quod exigitur-'": est solvendumï-"i, cui'—'4praecepto
nulla in hoc casu exceptio invenitur.

CAP. iii.l
Spt-iixalia tiu.-i'uturo praei-ise non een-pellunt all contrahendnin matrimo

nium t'itlli leproso, lepra post sponsalia superveniente.

Urbanus ill. Episcopo Florentinoï.
I.itcras 1-/i'(tternituti.x' tuae tie/iita benignitate suscepimus,

«lui/m.x-tu'/"liort'x th: sinceritate tuae /itl(,'i (.'l devotionis allecti, (ttl
linum-em et comm/ulum tuum ulmntluutius provocantur. Veram
Quia [ut nolui.-]postulasti, utrum, si", post[ sponsalia de
tutnro inter (tllt/tttla'legitimas personas contracta, antequam
a-"'viro mulicr traducatur, alter eorum leprae morbum in
currat, alius" ad eonsummandam copulam maritalem com
pelli debeat, rel se Ilt).K'5(.lml set,-mulo. rolu trans/i.:rre, tuae
.s'ullii'iltttliuirespondemus, quod ad eam7 accipiendam cogi
non debet, quum nondum-"' inter eos matrimonium fuerit
consummatum. [De illa vero etc. (t:/'. e. 6. de (lil-ort. ] l". 19.)]

TITULUS IX.
DE CONIUGIO SERVORUM.

CAP. ['
Servus, contradicente domino, matrimonium contrahere potest; sed propter